
 

   

HOTĂRÂREA Nr.61 
PRIVIND APROBAREA PLANULUI LOCAL DE ACŢIUNE “ROMII 2012 - 2013” PRIVIND 

INCLUZIUNEA MINORITĂŢII ROME 
 

Consiliul Local al Municipiului Tulcea, judeţul Tulcea, întrunit în şedintă ordinară la data de  27 
septembrie 2012; 

Examinând proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului Local de Acţiune ’’Romii 2012 - 
2013’’ privind incluziunea minorităţii rome, proiect din iniţiativa primarului. 

Luând în discuţie  Expunerea de motive a Primarului Municipiului Tulcea, înregistrată cu nr. 
20891/14.09.2012 şi Raportul nr. 20892/14.09.2012 al Direcţiei Economice şi al Compartimentului 
Relaţii cu societatea civilă din cadrul Primăriei Municipiului Tulcea; 

Având în vedere dispoziţiile:  
- Hotărârii Guvernului nr. 1221/2011 pentru aprobarea Strategiei Guvernului României de 

incluziune a cetăţenilor români aparţinând minorităţii romilor pentru perioada 2012 – 2020; 
În temeiul art. 36 alin. (2), lit. „d”, art. 45 alin. 1 şi 6  şi art. 49 alin. 1 si 2 din Legea nr. 215/2001 

privind Administraţia Publică Locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

ART. 1 Se aprobă Planul Local de Acţiune “Romii 2012 - 2013” privind incluziunea minorităţii 
rome, conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART. 2 Secretarul Municipiului Tulcea va asigura comunicarea hotărârii autorităţilor şi 
persoanelor interesate pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor sale. 

 
Hotărârea a fost adoptată cu  21 voturi ale consilierilor. 

                                                                                    
 

 
 

CONTRASEMNEAZĂ                                      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                       SECRETAR,                                                              CONSILIER, 
                                                    
                   Jr. BRUDIU Maria                                                    GAFAR Cantimir 

 
 
 
 
 
 
 

 



 

   

 
JUDEŢUL TULCEA                                                                            Anexa nr. 1 la 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI TULCEA                                   HCL nr.61/2012 
Compartimentul Relaţii cu societatea civilă 

APROB 
   PRIMAR, 

 Dr. Ing. Constantin HOGEA 
 
 
 

PLANUL LOCAL DE ACŢIUNE PENTRU ROMI 
PENTRU PERIOADA 2012 – 2013 

Pentru aplicarea Strategiei de incluziune a cetăţenilor romani 
aparţinând minorităţii romilor, în municipiul Tulcea 

 
 

        
 

Nr.Crt. 
 
 
 

MĂSURI 
 
 

Termen 
 
 
 

Instituţii responsabile 
Iniţiator/parteneri 
 
 

Indicatori / 
Surse de 
indicatori 
 
 

Buget/Sur
se de 
finanţare 
 
 

I MĂSURI ORGANIZATORICE  
1. Reanalizarea structurii de management a implementării strategiei în plan local  
 1.1. Înfiinţarea Grupului 

de Iniţiativă Locală (GIL) 
pentru romi – Municipiul 
Tulcea 
 
1.2. Înfiinţarea Grupului 
Local de Lucru  (GLL) 
pentru romi – Municipiul 
Tulcea 

Septembrie 
2012  
 
 
Septembrie 
2012 

Primaria 
Municipiului Tulcea  
 
 
Primaria 
Municipiului Tulcea 

Proces verbal 
de înfiinţare  
 
 
HCL de 
constituire a 
GLL 
 

 

2. Planificarea acţiunilor de îmbunătăţire a situaţiei rromilor  
 2.1. întocmirea Planului 

Local de Acţiune pentru 
romi în urma evaluării 
nevoilor comunităţii de 
rromi locale şi supunerea 
spre abrobarea Consiliului 
Local Tulcea  

Septembrie 
2012  

Primaria 
Municipiului Tulcea 

HCL de 
aprobare a 
Planului Local 
de Acţiune  
 

 

3 Evaluarea stadiului de implementare a Strategiei de Îmbunătăţire a Situaţiei Romilor  



 

   

  
3.1.Întocmirea rapoartelor 
trimestriale de progres 
privind implementarea 
Planului Local de Acţiune 
şi transmiterea lor catre 
Biroul Judeţean pentru 
Romi.  

 
Trimestrial  

 
Compartiment Relatii 
cu societatea civila 
 

 
Numar de 
rapoarte  

 

 
 

Nr.Crt. 
 
 
 

 
 

Termen 
 
 
 

Instituţii 
responsabile 
Iniţiator/parteneri 
 
 

Indicatori / Surse de 
indicatori 
 
 

Buget/Surse 
de finanţare 
 
 

II. DOMENII SECTORIALE DE ACŢIUNE 
 

A EDUCAŢIE 
 1.1. Stimularea 

participării preşcolare, 
şcolare, în rândul 
copiilor/tinerilor romi 
prin campanii de 
informare privind 
importanţa educaţiei.  
 
 
 
 
 
 
1.2. Stimularea 
participării liceale şi 
universitare în rândul 
romilor prin măsuri 
afirmative.   
 
 
 
 
 
 
 
1.3. Stimularea 
participarii preşcolare, 
şcolare, liceale şi 
universitare în rândul 

Permanent 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Permanent 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Permanent 
 
 
 
 
 
 
 
 

Compartiment 
Relatii cu 
societatea civila 
ONG – uri rome 
ISJ 
DAPS 
 
 
 
 
 
Compartiment 
Relatii cu 
societatea civila 
ONG – uri rome 
ISJ 
DAPS 
 
 
 
 
 
Compartiment 
Relatii cu 
societatea civila 
ONG – uri rome 
ISJ 
DAPS 
 

Numărul 
copiilor/tinerilor de 
etnie roma înscrişi în 
sistem. 
Numărul campaniilor 
de informare privind 
importanţa educaţiei 
 
Numărul 
copiilor/tinerilor de 
etnie roma înscrişi pe 
locurile speciale 
alocate de MECTS 
Numarul campaniilor 
de informare privind 
măsurile afirmative.  
 
Numărul de campanii 
de informare şi 
prevenire a 
fenomenului de 
discriminare în şcoli. 
 
 
 
Numărul de mediatori 
şcolari angajaţi.  
 
 

Buget Local 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Buget Local 
 
 
 
 
 
 
 
 
Buget Local 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

   

rromilor prin măsuri 
afirmative şi măsuri care 
să promoveze 
desegregarea şi 
interzicerea segregării în 
şcoli pe criterii entice.  
 
 
 
1.4. Angajarea a 3 
mediatori şcolari în 
vederea combaterii şi 
prevenirii abandonului şi 
absenteismului şcolar. 
 
 
 
1.5. Stimularea 
participării tinerilor care 
au abandonat şcoala în 
programe educaţionale  
alternative de tip “A 
doua şansă” şi 
învăţământ cu frecvenţă 
redusă.   

Februarie  
2013 
 
 
 
 
 
Permanent 

 
 
 
 
Consiliul Local 
Compartiment 
Relatii cu 
societatea civila 
ONG – uri rome 
ISJ 
 
 
Compartiment 
Relatii cu 
societatea civila 
ONG – uri rome 
ISJ 
DAPS 
 

 
Numărul de tineri 
consiliati/înscişi în 
programe 
educaţionale 
alternative.  

Buget Local 
 
 
 
 
 
Buget Local 
 
 
 

B. OCUPARE  
 1.1. Asigurarea 

participării cetăţenilor de 
etnie roma la programe 
de dezvoltare 
comunitară care să 
vizeze dezvoltarea 
capacităţii 
antreprenoriale precum 
şi revitalizarea 
meseriilor tradiţionale 
căutate pe piaţa muncii.  
 
1.2. Informarea 
comunităţii locale cu 
privire la oferta locurilor 
de munca disponibile pe 
piaţa muncii.  
 
.  

Mai 2013 
 
 
 
 
 
 
Lunar  
 
 
 
  
 

Compartiment 
Relatii cu 
societatea civila 
AJOFM 
Serviciu Sport, 
Cultură şi Relaţii 
Externe 
ONG-uri  
 
 
Compartiment 
Relatii cu 
societatea civila 
BJR 
GLL  
 
 

Numărul de cetăţeni 
romi consiliaţi.  
 
 
 
 
 
Numărul de cetăţeni 
romi consiliaţi.  
 
 
 

Buget Local 
Fonduri 
europene 
 
 
 
 
 
 
 

C. SĂNĂTATE  
 1.1. Campanii de 

educaţie în comunităţi 
Permanent  
 

DAPS 
 

Numărul campaniilor 
Numărul romilor 

Buget local  



 

   

privind importanţa 
asigurărilor de sănătate 
şi înscrierea la medical 
de familie.  
 
 
1.2. Campanii de 
promovare a sănătaţii şi 
igienei în comunităţile 
de romi: acţiuni de 
educaţie sanitară în 
special educaţia sanitară 
a femeilor şi copiilor. 
 
1.3. Campanii de 
vaccinare de rutină a 
copiilor.   

 
 
 
 
Permanent  
 
 
 
 
 
Permanent  
 

 
 
 
 
DAPS 
 
 
 
 
 
DAPS 

neînscrisi identificaţi  
 
Număr campanii 
Număr beneficiari 
 
 
 
 
Număr campanii 
Număr personae 
vaccinate  

D. LOCUIRE ŞI MICĂ INFRASTRUCTURĂ  
 1.1. Reabilitarea unor 

clădiri aflate la 
dispoziţia comunităţilor 
locale folosind şi mână 
de lucru calificata şi 
necalificată a 
beneficiarilor pentru 
asigurarea unei locuinţe 
pe perioadă determinată 
până când persoanele de 
etnie romă vor intra pe 
piaţa muncii şi vor 
dispune de un venit 
suficient pentru plata 
chiriei s-au cumpării 
locuinţelor respective. 
 
1.2. Informarea şi 
consilierea cu privire la 
problemele legate de 
dreptul de proprietate 
asupra terenurilor şi 
locuinţelor deţinute de 
romi.  

Permanent  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Permanent 

Compartiment 
Relatii cu 
societatea civila 
Servicul  investii  
DIAP  
GLL 
ONG 
 
 
 
 
Compartiment 
Relatii cu 
societatea civila 
DIAP  
GLL 
ONG 

 Numărul de locuinţe 
reabilitate 
Număr beneficiari  
 
 
 
 
 
 
 
 
Numar beneficiari  

Buget local 
Fonduri 
europene 

E CULTURĂ  
 1.1. Iniţierea şi 

organizarea 
manifestărilor artistice 
destinate Zilei 
Internaţionale a 

8 aprilie 
2013  
 
 
 

Compartiment 
Relatii cu 
societatea civila 
Serviciu Sport,  
Cultură şi Relaţii 

Eveniment organizat 
 
 
 
 

Buget Local 
Buget ONG 
 
 
 



 

   

Romilor. 
 
 
 
1.2. Sprijinirea 
proiectelor culturale 
privind păstrarea şi 
promovarea culturii 
romani, a evenimentelor 
culturale inspirate din 
folclorul rom.   
 
 
 
 
1.3. Sprijinirea 
ansamblurilor 
tradiţionale rome în 
vederea promovării 
valorilor culturale şi a 
imaginii comunităţii 
rome, atât la nivel local 
cât şi naţional.  
 
 
 
 
 
1.4. Organizarea de 
târguri mesteşugăreşti 
tradiţionale în scopul 
revigorării meseriilor 
tradiţionale şi afirmării 
identităţii entice.  

 
 
Permanent  
 
 
 
 
 
 
 
Permanent 
 
 
 
 
 
 
 
 
Semestrial  

Externe 
Direcţia economică 
ONG/GLL 
 
Compartiment 
Relatii cu 
societatea civila 
Serviciu Sport,  
Cultură şi Relaţii 
Externe 
Direcţia economică 
ONG/GLL 
 
 
Compartiment 
Relatii cu 
societatea civila 
Serviciu Sport,  
Cultură şi Relaţii 
Externe 
Direcţia economică 
ONG/GLL 
 
 
Compartiment 
Relatii cu 
societatea civila 
Serviciu Sport,  
Cultură şi Relaţii 
Externe 
Direcţia economică 
ONG/GLL 

 
 
 
Număr proiecte 
culturale  
 
 
 
 
Număr evenimente  
 
 
 
 
 
  
 
Număr evenimente   

 
Buget Local 
Buget ONG 
 
 
 
 
Buget Local 
Buget ONG 
 
 
 
 
 
 
Buget Local 
Buget ONG 
 

F. INFRASTRUCTURĂ SOCIALĂ 
F 1.  PROTECŢIA COPILULUI  
 1.1. Informarea şi 

consilierea persoanelor 
de etnie roma în 
colaborare cu ONG-uri, 
autorităţi locale cu 
privire la drepturile 
copilului precum şi la 
problematica familiei în 
situaţie de risc sau 
dificultate în scopul 
prevenirii abandonului, 
abuzului şi neglijării 

Permanent  Compartiment 
Relatii cu 
societatea civila 
Autoritatea tutelară 
DAPS 
ONG/GLL  

Număr personae  
consiliate  

Buget local  



 

   

copilului.  
F 2.  JUSTIŢIE ŞI ORDINE PUBLICA 
 2.1. Întâlniri cu liderii 

comunităţii de romi 
pentru prezentarea unor 
fapte antisociale 
săvârşite de către 
cetăţenii de etnie roma şi 
luarea de măsuri pentru 
prevenirea săvârşirii 
acestora pe viitor.  
 
 
2.2. Organizarea şi 
executarea de acţiuni 
comune pentru 
prevenirea şi combaterea 
fenomenului infracţional 
şi contravenţional în 
zone de interes operativ  
 
 
 
 
 
2.3. Derularea unor 
programe de informare 
pentru identificarea şi 
soluţionarea corecta a 
cazurilor de 
discriminare.  

Trimestrial  
 
 
 
 
 
 
 
Trimestrial 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Trimestrial 

Compartiment 
Relatii cu 
societatea civila 
Poliţia locală 
BJR 
IJP 
ONG 
 
 
Compartiment 
Relatii cu 
societatea civila 
Poliţia locală 
BJR 
IJP 
ONG 
 
 
 
Compartiment 
Relatii cu 
societatea civila 
Poliţia locală 
BJR 
IJP 
ONG 
 
 

Număr întâlniri  
 
 
 
 
 
 
 
Număr de acţiuni  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Număr de acţiuni 

Buget local  

F3. ADMINISTRAŢIE ŞI DEZVOLTARE COMUNITARĂ 
 3.1. Identificarea şi 

rezolvarea problemelor 
cu care se confruntă 
comunitatea locala în 
conformitate cu 
prevederile Strategiei, 
prin organizarea de 
întâlniri trimestriale ale 
primarului cu 
organizaţiile 
neguvernamentale rome 
locale.  
 
3.2. Evaluarea stadiului 
de implementare a 
Strategiei de 

Trimestrial  
 
 
 
 
 
 
 
Anual  
 
 
 
 
Trimestrial  
 
 

Compartiment 
Relatii cu 
societatea civila 
ONG 
Primar 
GLL 
 
 
 
CL 
Compartiment 
Relatii cu 
societatea civila 
GLL 
 
Compartiment 

Număr de întâlniri 
Procese verbale ale 
întâlnirilor   
 
 
 
 
 
Evaluarea la final de 
an calendaristic  
 
 
 
4 monitorizări pe an 
Documente elaborate  
 

 



 

   

Intocmit, 
Compartiment Relatii cu societatea civila 

Insp. Stoica Daniela 
 

 
                                                                                                    PREŞEDINTE DE  ŞEDINŢĂ 
        CONTRASEMNEAZĂ                                                             CONSILIER,             
             SECRETAR 
         JR. BRUDIU Maria  

Îmbunătăţire a Situaţiei 
Romilor pe plan local.  
 
3.3. Sprijinirea, 
monitorizarea şi analiza 
activităţii ONG-urilor 
rome active din plan 
local.  
 
3.4. Transmiterea către 
Instituţia Prefectului a 
unui raport privind 
acţiunile întreprinse în 
vederea implementării 
Strategiei pe plan local.  
 
3.5. Stabilirea şi 
consolidarea de 
parteneriate durabile 
între ONG-uri şi 
Primăria Municipiului 
Tulcea în vederea 
elaborării şi 
implementării de 
proiecte pentru 
îmbunătăţirea situaţiei 
romilor.     
 
3.6. Continuarea 
procesului de 
identificare a 
persoanelor fără acte de 
stare civila şi de 
identitate în vederea 
emiterii acestora.  

 
Trimestrial 
 
 
 
 
Permanent  
 
 
 
 
 
 
Permanent  

Relatii cu 
societatea civila 
Primar  
 
 
Compartiment 
Relatii cu 
societatea civila 
 
 
 
 
Compartiment 
Relatii cu 
societatea civila 
Primar  
 
 
Compartiment 
Relatii cu 
societatea civila 
Starea civilă 
SPCLEP  
DAPS  
 

Numărul rapoartelor 
 
 
 
 
Număr de 
parteneriate   
 
 
 
Număr de personae 
identificate 
Număr de acte de 
identitate emise 
Număr certificate de 
stare civilă emise.  


